
**SPLOŠNI POGOJI
KREDITA BREZ DELITVE TVEGANJA ZA
FINANČNE POSREDNIKE**

(oznaka dokumenta: SP-KBDT)
(verzija dokumenta: 2.1)

1. Uvodna določila

- 1.1. Splošni pogoji kredita brez delitve tveganja za finančne posrednike (v nadaljevanju: **splošni pogoji**) urejajo vsebino kreditne pogodbe med SID – Slovensko izvozno in razvojno banko, d. d., Ljubljana (v nadaljevanju: **SID banka**) in finančnim posrednikom, s katero SID banka finančnemu posredniku zagotavlja vir financiranja za podkredite (v nadaljevanju: **kreditna pogodba**).
- 1.2. Sklicevanje na člene in priloge se nanaša na člene in priloge splošnih pogojev.
- 1.3. Izrazi, uporabljeni v splošnih pogojih, imajo naslednji pomen:
- a) **BED** pomeni bruto ekvivalent nepovratnih sredstev in je izražen v EUR;
 - b) **bonitetna ocena** pomeni oceno kreditne kakovosti končnega prejemnika, ki se odraža v njegovi razvrstitvi v ustrezen bonitetni razred pri finančnemu posredniku;
 - c) **delež SID banke** pomeni delež sredstev kredita v podkreditu;
 - d) **enotno podjetje** pomeni enotno podjetje, kakor je določeno v Uredbi 2023/2831/EU¹;
 - e) **EURIBOR** pomeni letno medbančno obrestno mero za depozite v evrih z ročnostjo, ki je enaka obrestnemu obdobju iz člena 5.8, kot jo odčita SID banka in je objavljena na informacijskem sistemu Bloomberg, na strani Evropskega inštituta za denarne trge (EMMI), kot administratorja EURIBOR, ali na naslednici take strani ali na strani drugega primerljivega informacijskega sistema, ki ga po razumni presoji izbere SID banka za odčitavanje EURIBOR;

- f) **finančni posrednik** pomeni kreditodajalca po podkreditni pogodbi, ki mu SID banka dodeli kredit;
- g) **kmetijski proizvodi** pomenijo proizvode, navedene v Prilogi I k Pogodbi o delovanju Evropske unije², razen ribiških proizvodov in proizvodov akvakulture;
- h) **končni prejemnik** pomeni kreditojemalca po podkreditni pogodbi;
- i) **kredit** pomeni znesek financiranja finančnega posrednika, dogovorjen s kreditno pogodbo med SID banko in finančnim posrednikom;
- j) **nadomestni EURIBOR** pomeni referenčno obrestno mero (vključno s pribitki in prilagoditvami), formalno priporočeno s strani:
 - (i) delovne skupine zasebnega sektorja o netveganih obrestnih merah, ki so jo ustanovili Evropska centralna banka (ECB), belgijski organ za finančne storitve in trge (FSMA), Evropski organ za vrednostne papirje in trge (ESMA) in Evropska komisija, ali
 - (ii) Evropskega inštituta za denarne trge, ali
 - (iii) organa, ki je na podlagi Uredbe 2016/1011/EU³ pristojen za nadzor Evropskega inštituta za denarne trge, ali
 - (iv) pristojnega organa na nacionalni ravni na podlagi Uredbe 2016/1011/EU, ali
 - (v) Evropske centralne banke;
- k) **nadomestna referenčna obrestna mera** pomeni referenčno obrestno mero, ki jo določi SID banka kot aritmetično sredino obrestnih mer (zaokroženo navzgor na dve decimalni mesti), sporočenih SID banki na njeno prošnjo s strani najmanj treh prvovrstnih bank s sedežem v območju evra približno ob 11.00 uri po centralno evropskem času na dan določitve referenčne obrestne mere. Gre za obrestno mero, za katero prvovrstne banke menijo, da jih ena prvovrstna banka ponudi drugi prvovrstni banki za depozite v evrih za ustrezno obdobje;
- l) **nedovoljena pomoč** pomeni dodeljeno pomoč (nezakonita pomoč, zlorabljen pomoč), ki ni izvzeta iz zahteve glede

¹ Uredba Komisije (EU) 2023/2831 z dne 13. decembra 2023 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči *de minimis*, (UL L, 2023/2831, 15. 12. 2023)

² Pogodba o delovanju Evropske unije z dne 13. decembra 2007 – prečiščena različica (UL C 202, 7. 6. 2016, str. 1–388)

³ Uredba (EU) 2016/1011 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 8. junija 2016 o indeksih, ki se uporabljajo kot referenčne vrednosti v finančnih instrumentih in finančnih pogodbah ali za merjenje uspešnosti investicijskih skladov, in spremembi direktiv 2008/48/ES in 2014/17/EU ter Uredbe (EU) št. 596/2014 (UL L 171, 29.6.2016, str. 1–65) in njene nadaljnje spremembe

priglasitve iz člena 108(3) Pogodbe o delovanju Evropske unije in je bila dodeljena brez takšne priglasitve;

- m) **neporabljen sredstva kredita** pomenijo tisti del kredita, za katerega finančni posrednik ni sklenil podkreditne pogodbe v obdobju za porabo sredstev in/ali za katerega ni izkazana namenska poraba sredstev kredita;
- n) **obdobje za porabo sredstev kredita** pomeni obdobje iz alinee b) člena 10.1;
- o) **obvezne dajatve** pomenijo vse davčne prihodke in nedavčne prihodke, ki so z zakoni in drugimi predpisi predpisani kot splošno obvezne (npr. davki, prispevki za obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje, prispevki za obvezno zdravstveno zavarovanje);
- p) **podkredit** pomeni znesek financiranja končnega prejemnika, dogovorjen s podkreditno pogodbo;
- q) **podkreditna pogodba** pomeni kreditno pogodbo med finančnim posrednikom in končnim prejemnikom, s katero finančni posrednik izkazuje porabo kredita;
- r) **podkreditno zavarovanje** pomeni zavarovanje za podkredit, ki je dogovorjeno s podkreditno pogodbo ali s pogodbo o zavarovanju podkredita po podkreditni pogodbi;
- s) **pogodbena obrestna mera** pomeni obrestno mero za pogodbene obresti;
- t) **ribiški proizvodi in proizvodi akvakulture** pomenijo proizvode iz Priloge 1 k Uredbi 1379/2013/EU⁴;
- u) **skrajni rok za črpanje kredita** pomeni rok iz člena 3.2.

2. Namen kredita

- 2.1. Finančni posrednik sme sredstva kredita nameniti le kot vir financiranja za podkredite.
- 2.2. Podkreditna pogodba, ki jo finančni posrednik sklene v nasprotju s členom 10.1 pomeni nenamensko porabo kredita, finančni posrednik pa je najkasneje do prvega poročila, ki ga posreduje po dnevu, ko je odkrita nenamenska poraba kredita dolžan izločiti takšno podkreditno pogodbo iz poročila iz alinee a) člena 15.1. sredstva kredita pa umakniti iz podkredita.

- 2.3. Če je nenamenska poraba kredita ugotovljena pred potekom obdobja za porabo sredstev kredita, sme finančni posrednik podkreditno pogodbo, ki pomeni nenamensko porabo kredita, zamenjati z drugo podkreditno pogodbo. V kolikor je nenamenska poraba kredita ugotovljena po poteku obdobja za porabo sredstev kredita, takšna podkreditna pogodba obenem pomeni neporabljen sredstva kredita.
- 2.4. Finančni posrednik mora končnega prejemnika obvestiti o umiku sredstev kredita iz podkredita.
- 2.5. Primeri porabe podkredita v nasprotju s podkreditno pogodbo ne pomenijo nenamenske porabe kredita in ni potrebno sredstev kredita umakniti iz podkredita. Finančni posrednik v primeru nenamenske porabe podkredita ukrepa skladno z njegovo običajno prakso in če je potrebno, mora zahtevati vračilo nedovoljene pomoči.
- 2.6. Finančni posrednik je dolžan v roku 8 dni od dneva poziva SID banke vrniti neporabljen sredstva kredita ter plačati pogodbeno kazen iz člena 5.11. Če neporabljen sredstva kredita presegajo preostali znesek neodplačanega dela kredita, je finančni posrednik dolžan vrniti le še preostali znesek neodplačanega dela kredita. SID banka izdela nov načrt odplačil ter ga pošlje finančnemu posredniku, pri čemer znesek za vračilo neporabljenih sredstev kredita pomeni sorazmerno poplačilo neplačanih obrokov kredita.
- 2.7. Finančni posrednik dokazuje izpolnjevanje pogojev iz člena 10.1 zlasti z naslednjimi dokazili: kreditnimi predlogi, sklepi pristojnih odborov, podkreditno pogodbo, vključno z dodatki h podkreditni pogodbi, izvedenimi kontrolami, izjavami končnih prejemnikov, v kolikor je to skladno z njegovo običajno prakso, izpisi iz njegovih evidenc.

3. Črpanje kredita

- 3.1. Dopustno je le enkratno črpanje kredita.
- 3.2. Skrajni rok za črpanje kredita znaša le 30 dni od dneva sklenitve kreditne pogodbe.
- 3.3. Finančni posrednik sme sredstva kredita črpati le pod pogojem, da pred črpanjem izpolni vse v nadaljevanju navedene pogoje:
 - a) kreditna pogodba je veljavna;
 - b) najkasneje tri delovne dni pred datumom črpanja je predložen veljaven in s strani

⁴ Uredba (EU) št. 1379/2013 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 11. decembra 2013 o skupni ureditvi trgov za ribiške proizvode in proizvode iz ribogojstva in o spremembi uredb Sveta (ES) št. 1184/2006 in (ES) št. 1224/2009 ter razveljavitvi Uredbe Sveta (ES) št. 104/2000 (UL L 354 28. 12. 2013, str. 1) in njene nadaljnje spremembe

pooblaščenih oseb podpisani zahtevki za črpanje kredita;

- c) poravnano je nadomestilo za odobritev kredita in drugi zneski, dolgovani po kreditni pogodbi, zapadli do ali na datum črpanja kredita;
 - d) predložena so pooblastila in specimen podpisnikov finančnega posrednika, ki so pooblaščen za podpisovanje kreditne pogodbe, zahtevkov za črpanje kredita in poročil ter drugih dokumentov v zvezi s kreditno pogodbo, če je po sklenitvi kreditne pogodbe prišlo do spremembe podpisnikov finančnega posrednika, ki so pooblaščen za podpisovanje zahtevkov za črpanje kredita. Finančni posrednik je o spremembi podpisnikov finančnega posrednika, ki so pooblaščen za podpisovanje zahtevkov za črpanje kredita dolžan obvestiti SID banko najkasneje do predložitve zahtevka za črpanje;
 - e) ne obstajajo okoliščine ali razlogi iz člena 16.1 za odpoklic ali odpoved kreditne pogodbe.
- 3.4. Finančni posrednik mora v zahtevku za črpanje obvezno navesti naslednje podatke:
- a) številko kreditne pogodbe, po kateri vlaga zahtevek za črpanje,
 - b) datum črpanja,
 - c) številko računa finančnega posrednika, na katerega SID banka izplača zahtevani znesek, in SWIFT ter
 - d) sklic.
- 3.5. Zahtevek za črpanje kredita je dovoljeno preklicati samo s pisnim soglasjem SID banke.
- 3.6. Finančni posrednik ne more črpati predčasno odplačanih delov glavnice kredita.
- 3.7. SID banka po črpanju kredita izdela načrt odplačil in ga pošlje finančnemu posredniku.

4. Dopustni način odplačila glavnice kredita

- 4.1. Način odplačila kredita se določi v kreditni pogodbi, pri čemer lahko finančni posrednik črpani del glavnice kredita odplača le v enakih polletnih obrokih.

5. Pogodbene obresti, zamudne obresti, penalne obresti in pogodbena kazen

- 5.1. Finančni posrednik za črpani znesek kredita plača SID banki pogodbene obresti.
- 5.2. Pogodbena obrestna mera je enaka seštevku referenčne obrestne mere in nespremenljivega pribitka, ki se določi v kreditni pogodbi.
- 5.3. Referenčna obrestna mera iz člena 5.2 je 6-mesečni EURIBOR za obrestno obdobje, kot je določeno v členu 5.8. V primeru, da je EURIBOR negativen, se za namen splošnih pogojev in kreditne pogodbe šteje, da je EURIBOR enak nič.
- 5.4. SID banka odčita EURIBOR približno ob 11.00 uri po centralno evropskem času na dan določitve EURIBOR, ki je dva delovna dneva pred pričetkom relevantnega obrestnega obdobja. Za potrebe določitve EURIBOR se za delovni dan šteje vsak dan, ko je možno odčitati EURIBOR.
- 5.5. Če na dan določitve referenčne obrestne mere SID banka iz kateregakoli razloga ne bo mogla odčitati EURIBOR na način, določen v členu 5.4 splošnih pogojev, bo SID banka namesto EURIBOR, in pod pogojem, da pogodbeni stranki ne dogovorita drugače, uporabila nadomestni EURIBOR. V primeru, da je nadomestni EURIBOR negativen, se za namen splošnih pogojev in kreditne pogodbe šteje, da je nadomestni EURIBOR enak nič.
- 5.6. Če na dan določitve referenčne obrestne mere SID banka ne bo mogla odčitati EURIBOR ali nadomestnega EURIBOR na način, določen v členu 5.4 ali 5.5 splošnih pogojev, se namesto EURIBOR in nadomestnega EURIBOR uporablja nadomestno referenčno obrestno mero, izraženo v odstotkih na letni ravni. V primeru, da je nadomestna referenčna obrestna mera negativna, se za namen splošnih pogojev in kreditne pogodbe šteje, da je nadomestna referenčna obrestna mera enaka nič.
- 5.7. SID banka se zaveže EURIBOR, nadomestni EURIBOR ali nadomestno referenčno obrestno mero sporočiti finančnemu posredniku.
- 5.8. Obrestno obdobje, za katerega se obračunava spremenljiva pogodbena obrestna mera, je šestmesečno. Prvo obrestno obdobje se prične na dan črpanja kredita in se konča šest mesecev po dnevu črpanja kredita. Naslednje obrestno obdobje se prične na zadnji dan predhodnega obrestnega obdobja in konča čez šest mesecev in tako naprej do dneva končne dospelosti kredita. Obresti se obračunavajo na zadnji dan vsakega obrestnega obdobja in zapadejo v plačilo osmi dan od tega datuma.
- 5.9. Če finančni posrednik zamudi s plačilom zapadlih terjatev iz naslova kreditne pogodbe, z izjemo zapadlih terjatev iz naslova neplačanih

pogodbenih obresti, je dolžan plačati SID banki, poleg zneska zapadlih terjatev, tudi zamudne obresti, obračunane na tak znesek. Obrestna mera zamudnih obresti je enaka zakonski zamudni obrestni meri v Republiki Sloveniji.

5.10. Če finančni posrednik zamudi s plačilom zapadlih terjatev po kreditni pogodbi, SID banka od dneva zamude s plačilom do dneva, ko je zapadla terjatev plačana, poviša pogodbeno obrestno mero na nezapadli del kredita tako, da je enaka seštevku vsakokrat veljavne pogodbene obrestne mere in dveh odstotnih točk (penalna obrestna mera).

5.11. V primeru neporabljenih sredstev kredita SID banka finančnemu posredniku zaračuna pogodbeno kazen:

- a) v višini 1,00 % od neporabljenih sredstev kredita, če neporabljena sredstva kredita znašajo več kot 50 % kredita, ali
- b) v višini 0,5 % od neporabljenih sredstev kredita, če neporabljena sredstva kredita znašajo od 20 % kredita do 50 % kredita, ali
- c) v višini 0,25 % od neporabljenih sredstev kredita, če neporabljena sredstva kredita znašajo manj kot 20 % kredita.

5.12. Za predčasno odplačilo kredita, ki ga finančni posrednik izvrši v nasprotju s členom 7.1 ali 7.2 in ga SID banka sprejme, je finančni posrednik dolžan plačati pogodbeno kazen, ki se določi kot 1,00 % od zneska predčasnega odplačila kredita oziroma od zneska najavljenega odplačila kredita in ki zapade v plačilo 8 dni od prejema zahtevka za plačilo. Finančni posrednik je pogodbeno kazen za predčasno odplačilo kredita dolžan plačati tudi v primeru najavljenega in neizpolnjenega predčasnega odplačila kredita, v kolikor za to ni dobil predhodnega pisnega soglasja SID banke.

6. Nadomestila in povračila stroškov

6.1. Nadomestila za opravljene storitve so določena v kreditni pogodbi v skladu s Tarifo nadomestil in stroškov SID banke, katere izveček je objavljen na spletni strani SID banke in ki je veljavna na dan odobritve kredita.

6.2. Finančni posrednik mora povrniti tudi dejanske stroške, ki so nastali SID banki pri uveljavljanju njenih pravic po kreditni pogodbi (povračilo stroškov; kar med drugim vključuje povračilo stroškov v zvezi s poštnimi storitvami, stroški notarjev, stroški prevoza, stroški cenitev, stroški pridobivanja dokumentov od tretjih, stroški, povezani z izterjavo ter drugi stroški, nastali s strani tretjih). SID banka si bo s potrebno

skrbnostjo prizadevala višino dejanskih stroškov čim bolj znižati.

6.3. Če v času trajanja kreditne pogodbe, zaradi spremembe kateregakoli predpisa, njegove razlage ali drugega akta oblasti ali zaradi sprememb pogojev na mednarodnih ali domačih finančnih trgih za SID banko nastanejo dodatni stroški iz naslova kreditne pogodbe ali se ji zmanjša donos iz kreditne pogodbe ali donos na celotni kapital SID banke v zvezi s kreditom (**povečani stroški**), ima SID banka pravico, da v roku šestih mesecev od dneva, ko bi lahko in je mogla izračunati obseg povečanih stroškov, finančnega posrednika pozove k plačilu vseh nastalih in ustrezno dokumentiranih povečanih stroškov, finančni posrednik pa jih mora v osmih dneh od dneva poziva SID banke plačati ali pa najaviti predčasno odplačilo kredita brez omejitev iz člena 7.1. SID banka si bo s potrebno skrbnostjo prizadevala višino stroškov čim bolj znižati.

7. Predčasno odplačilo kredita

7.1. Finančni posrednik sme predčasno odplačati kredit pod pogojem, da:

- a) je potekel rok za porabo sredstev kredita,
- b) o tem pisno obvesti SID banko najmanj 30 dni pred predvidenim dnevom predčasnega odplačila kredita,
- c) je najmanjši predčasno odplačani znesek kredita 10 % (deset odstotkov) kredita, razen v primeru, da je preostali znesek neodplačanega dela kredita manjši od tega zneska,
- d) je odplačilo na prvi delovni dan v mesecu in
- e) so poravnani dolgovani zneski po kreditni pogodbi, zapadli do ali na datum predčasnega odplačila.

7.2. Vsako obvestilo finančnega posrednika o predčasnem odplačilu kredita iz alineje b) člena 7.1 ali iz člena 6.3, ki ga prejme SID banka, je nepreklicno in ga finančni posrednik ne more preklicati ali umakniti brez predhodnega pisnega soglasja SID banke in zavezuje finančnega posrednika, da tako napovedano predčasno odplačilo kredita izvrši v najavljenem roku in znesku.

7.3. Po vsakem izvedenem delnem predčasnem poplačilu kredita se iz predčasno odplačanega zneska kredita sorazmerno poplačajo neplačani obroki kredita. SID banka izdelava nov načrt odplačil ter ga pošlje finančnemu posredniku.

- 7.4. Predčasna zapadlost kredita iz člena 16.2 in plačilo na podlagi poziva iz člena 2.6 za namen izvajanja kreditne pogodbe ne pomenita predčasnega odplačila kredita v smislu členov od 7.1 do 7.3.

8. Izjave in jamstva finančnega posrednika

- 8.1. S podpisom kreditne pogodbe finančni posrednik izjavlja, in jamči, da:

- a) je pridobil vsa potrebna dovoljenja in soglasja, ki so po njegovih ustanovitvenih in drugih internih aktih ter po predpisih Republike Slovenije potrebna za veljavno sklenitev in izpolnjevanje kreditne pogodbe;
- b) so kreditno pogodbo in vse druge listine in dokumente v zvezi s kreditno pogodbo podpisale osebe, ki so vpisane v sodni register kot zastopniki finančnega posrednika, ali z njihove strani pooblašcene osebe;
- c) so njegove obveznosti, ki izhajajo iz kreditne pogodbe, zakonite in veljavne ter izvršljive v skladu z določbami kreditne pogodbe;
- d) njegove obveznosti iz kreditne pogodbe niso v nasprotju z njegovimi že obstoječimi obveznostmi do tretjih oseb;
- e) je seznanil SID banko z vsemi okoliščinami, dejstvi in podatki, ki so mu znani ali bi mu morali biti znani (pri čemer je opravil vsa ustrezna preverjanja, da bi to ugotovil) in ki bi lahko vplivali na odločitev SID banke o sklenitvi kreditne pogodbe, ter da so vsi podatki, ki jih je posredoval SID banki s tem v zvezi resnični, popolni, točni, nespremenjeni, polno veljavni in niso zavajajoči;
- f) so terjatve in zahtevki SID banke do finančnega posrednika po kreditni pogodbi najmanj enakovredne (pari passu) terjatvam njegovih drugih nezavarovanih upnikov, z izjemo tistih terjatev, za katere je to bilo sporočeno SID banki in kot tako za SID banko sprejemljivo;
- g) izpolnjuje in bo izpolnjeval kapitalske količnike in kapitalske zahteve skladno s predpisi in odredbami bančnega regulatorja;

- h) posluje po predpisih Republike Slovenije in ne krši nobenega sklepa, odločbe, sporazuma, pogodbe ali druge obveznosti, ki ga zavezujejo v obsegu in na način, ki bi lahko pomembno negativno vplival na njegov status, poslovanje, finančno stanje ali izpolnjevanje obveznosti po kreditni pogodbi;
- i) v vseh bistvenih pogledih spoštuje vso veljavno zakonodajo, ki jo je dolžan uporabljati;
- j) zoper njega ni bil sprožen in mu tudi ne grozi kakršen koli sodni, arbitražni, upravni ali drug postopek, ki bi lahko pomembno negativno vplival na njegov status, poslovanje, finančno stanje ali izpolnjevanje drugih obveznosti po kreditni pogodbi;
- k) zoper njega ali člana organa vodenja in/ali nadzora finančnega posrednika ni pravnomočno končan kazenski postopek, v katerem bi bila ugotovljena njihova odgovornost oziroma krivda za kaznivo dejanje v zvezi s (poslovno) goljufijo, korupcijo, izsiljevanjem, oviranjem pravosodnih in drugih državnih organov, zlorabo (monopolnega) položaja ali drugimi oblikami omejevanja konkurence pranjem denarja, terorizmom in njegovim financiranjem, trgovanjem z ljudmi, organiziranim kriminalom in kriminalnim združevanjem, davčno zatajitvijo ter goljufijo na škodo EU;
- l) po njegovem najboljšem vedenju sredstva, povezana s poslovanjem finančnega posrednika niso nezakonitega izvora, ter niso povezana s pranjem denarja in financiranjem terorizma;
- m) po najboljšem vedenju tako poslovodni delavci, kot zaposleni in tudi katerekoli tretje osebe, ki so oziroma bodo delovale v njegovem imenu in za njegov račun pri dogovarjanju, sklepanju in izpolnjevanju kreditne pogodbe ali podkreditne pogodbe, niso in ne bodo izvajali ali sodelovali pri dejanjih, ki jih Kazenski zakonik (KZ-1)⁵ opredeljuje kot nedovoljeno sprejemanje oziroma dajanje daril, jemanje oziroma dajanje podkupnine ali kot sprejemanje koristi oziroma dajanje daril za nezakonito posredovanje ali drugih kaznivih dejanj storjenih pri opravljanju službenih dolžnosti;

⁵ Uradni list RS, št. 50/12 – uradno prečiščeno besedilo, z nadaljnjimi spremembami

- n) ni nastopil in ne pričakuje, da bo nastopil razlog za odpoklic kredita ali odpoved kreditne pogodbe po členu 16.1;
 - o) bo sprejel ustrezne ukrepe, da bodo člani njegovih organov upravljanja, ki so bili pravnomočno obsojeni za kaznivo dejanje, storjeno pri opravljanju službenih dolžnosti, v doglednem času izključeni iz aktivnosti v zvezi s kreditno pogodbo in o teh ukrepih obvestil SID banko;
 - p) bo deloval v skladu z veljavnimi predpisi v Republiki Sloveniji (vključno z EU predpisi, ki se neposredno uporabljajo v Republiki Sloveniji) s področja preprečevanja davčnih utaj in davčnih goljufij, pranja denarja ter boja proti terorizmu;
 - q) ne krši in ni sam predmet omejevalnih ukrepov oziroma gospodarskih ali finančnih sankcij, ki so jih sprejeli pristojni organi Evropske unije, Organizacije združenih narodov ali Združenih držav Amerike ali Združeno kraljestvo.
- 8.2. Finančni posrednik zagotavlja, da v kolikor ne bo sporočil drugače, obvelja domneva, da so vse izjave in jamstva po členu 8.1 ponovno podana, polno veljavna, resnična, popolna, točna in niso zavajajoča tudi ob črpanju kredita, odplačilu kredita, plačilu obresti in vsakem drugem plačilu po kreditni pogodbi ter ob posredovanju poročil, finančnih in drugih izkazov finančnega posrednika.
- 9. Uporaba pravil o državni pomoči**
- 9.1. SID banka se zavezuje, da bo za namen uporabe pravil o državni pomoči zagotavljala veljavno shemo pomoči vse do poplčila kredita v celoti, ali do nastopa predčasne zapadlosti kredita iz člena 16.2.
- 9.2. Skladno s členom 9.1 ministrstvo, pristojno za finance pod MSSI številko M001-5665493-2024 kot shemo pomoči z nazivom »Posebne določbe za trženje produktov SID banke po Uredbi 2023/2831/EU (pomoč *de minimis*)«. Po tej shemi pomoči se lahko vse do 31. 12. 2030 dodeljujejo pomoči *de minimis* na podlagi Uredbe 2023/2831/EU.
- 9.3. Z dnem, ko pristojni odbor ali pooblaščen delavec finančnega posrednika odobri (i) podkredit ali (ii) spremembo tistih pogojev podkredita, ki lahko pomenijo novo pomoč (na primer zvišanje zneska podkredita, spremembe pogodbene obrestne mere, sprememba podkreditnega zavarovanja, spremembe, ki pomenijo počasnejše odplačevanje podkredita), se šteje, da finančni posrednik končnemu prejemniku dodeli pomoč, ki je izvzeta iz zahteve glede priglasitve iz člena 108(3) Pogodbe o delovanju Evropske unije vendar le pod pogojem, če finančni posrednik ravna skladno s členi 9.5, 9.6, 9.8, 9.9, 9.10 in 9.25.
- 9.4. Oblika pomoči *de minimis*, ki je dodeljena z odobritvijo podkredita ali spremembo pogojev podkredita, je ugodno posojilo.
- 9.5. Finančni posrednik pri trženju podkreditov in odobravanju podkreditov ali sprememb pogojev podkreditov ne sme uporabljati pogojev, katerih neposredni cilj je:
- a) podpiranje prodaje v drugih državah članicah EU ali tretjih državah dejavnosti, in sicer je to (i) financiranje izvoženih količin v druge države članice EU ali tretje države, (ii) financiranje na podlagi izvoženih količin, (iii) financiranje vzpostavitve in delovanja distribucijske mreže v drugih državah članicah EU ali tretjih državah ali (iv) financiranje drugih tekočih izdatki z neposrednim ciljem, da se podpira prodaja v drugih državah članicah EU ali tretjih državah. Okoliščina, da končni prejemnik vrši prodajo v drugih državah članicah EU ali tretjih državah dejavnosti, sama po sebi ne pomeni, da pomoči *de minimis* ni mogoče dodeliti; in/ali
 - b) podpiranje prednostne uporabe domačega blaga pred uporabo uvoženega blaga iz tretjih držav ali držav članic EU; in/ali
 - c) podpiranje primarnih proizvajalcev kmetijskih proizvodov, in sicer je to (i) financiranje na podlagi cene ali količin kmetijskih proizvodov, nabavljenih ali danih na trg prenos ali (ii) drugo financiranje z neposrednim ciljem, da se podpira primarne proizvajalce kmetijskih proizvodov; in/ali
 - d) podpiranje primarnih proizvajalcev ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, in sicer je to financiranje na podlagi cene ali količin ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, nabavljenih ali danih na trg.
- 9.6. Finančni posrednik ne sme dodeliti pomoči končnemu prejemniku:
- a) ki je na dan dodelitve pomoči v postopku zaradi insolventnosti ali izpolnjuje pogoje za uvedbo postopka zaradi insolventnosti na predlog upnikov po določbah Zakona o finančnem poslovanju, postopkih zaradi insolventnosti in prisilnem prenehanju⁶; in/ali

⁶ Uradni list RS, št. 176/21 - uradno prečiščeno besedilo, z nadaljnjimi spremembami

- b) ki za registrirano dejavnost ki skladno z Uredbo o standardni klasifikaciji dejavnosti⁷ spada v »A 01 Kmetijska proizvodnja in lov ter z njima povezane storitve«, »A 02 Gozdarstvo« ali »A 03 Ribišstvo in gojenje vodnih organizmov« ne vodi ločenega računovodstva in ločene računovodske evidence, na način kot da bi se vsaka takšna dejavnost opravljala v pravno samostojni organizaciji; in/ali
 - c) ki bi podkredit namenil za dejavnosti ki skladno z Uredbo o standardni klasifikaciji dejavnosti spadajo v »A 01 Kmetijska proizvodnja in lov ter z njima povezane storitve«, »A 02 Gozdarstvo« ali »A 03 Ribišstvo in gojenje vodnih organizmov«; in/ali
 - d) katerega zapadle neplačane obvezne dajatve na dan oddaje vloge za kredit znašajo več kot 200 EUR; in/ali
 - e) ki ima na dan dodelitve pomoči neporavnani nalog za izterjavo zaradi sklepa Evropske komisije o vračilu nedovoljene pomoči; in/ali
 - f) ki ga finančni posrednik ob dodelitvi pomoči oceni z bonitetno oceno, ki ustreza stopnji kreditne kakovosti 6, razen če končni prejemnik na dan dodelitve pomoči izpolnjuje pogoje za mikro, malo ali srednje podjetje, kot jih za ta podjetja določa Priloga 1 k Priporočilu Komisije 2003/361/ES⁸ in nima načrtov za statusno spremembo ali spremembo lastništva, zaradi katere ne bi več izpolnjeval teh pogojev.
- 9.7. Finančni posrednik lahko zahteva pisno izjavo končnega prejemnika o izpolnjevanju pogojev za mikro, malo ali srednje podjetje iz Priloge 1 k Priporočilu Komisije 2003/361/ES.
- 9.8. Finančni posrednik je dolžan višino pomoči izračunavati na enega od naslednjih načinov:
- a) kot BED na podlagi referenčne obrestne mere iz Sporočila Komisije o spremembi metode določanja referenčnih obrestnih mer in diskontnih stopenj⁹ skladno s Prilogo 1; ali
 - b) kot BED na podlagi odgovarjajočega deleža praga pomoči *de minimis* skladno s Prilogo 2.
- 9.9. Višina pomoči *de minimis*, izračunana skladno s členom 9.8, skupaj z:
- a) drugimi pomočmi *de minimis*, ki so bile v prejšnjih 3 (treh) letih glede na dan dodelitve pomoči z odobritvijo kredita ali z odobritvijo spremembe pogojev kredita (na primer, če je kredit odobren 8.8.2024 se upoštevajo vse pomoči *de minimis* dodeljene od 8.8.2021 do 8.8.2024) dodeljene enotnemu podjetju s strani dajalcev pomoči *de minimis* v Republiki Sloveniji, ne sme preseči 300.000 evrov. Med druge pomoči *de minimis* iz prejšnjega stavka, se ne šteje pomoč *de minimis* v zvezi z opravljanjem storitev splošnega gospodarskega pomena, ki je bila dodeljena po predpisih EU za pomoč *de minimis* v zvezi z opravljanjem storitev splošnega gospodarskega pomena;
 - b) drugo pomočjo *de minimis* in državno pomočjo, ki sta bili predhodno dodeljeni za upravičene stroške, ki se deloma ali v celoti prekrivajo s stroški, ki so osnova za določitev podkredita, ne sme preseči maksimalne državne pomoči po predpisih EU, ki so se uporabili za dodelitev državne pomoči. Pogoj se zahteva le, če finančni posrednik znesek podkredita določa na podlagi opredeljenih stroškov.
- 9.10. Če se obdobje 3 let iz alineje a) člena 9.9 izteče na dan, ki ne obstaja, se takšen dan zamakne na zadnji dan tega meseca (na primer, če je kredit odobren 29.2.2024 se upoštevajo vse pomoči *de minimis* dodeljene od 28.2.2021 do 29.2.2024).
- 9.11. Za namen alineje a) člena 9.9 se upošteva tudi vse pomoči *de minimis*, ki so bile dodeljene katerikoli pravni osebi, ki je bila predhodno v obdobju 3 (treh) let iz alineje a) člena 9.9 udeležena v statusnem preoblikovanju končnega prejemnika ali druge osebe, ki skupaj s končnim prejemnikom tvori enotno podjetje.
- 9.12. Finančni posrednik je spoštovanje kumulacije (seštevanja) pomoči iz člena 9.9 dolžan presoati na podlagi pisnih izjav končnega prejemnika o:
- a) enotnem podjetju,
 - b) statusnem preoblikovanju končnega prejemnika ali druge osebe, ki skupaj s končnim prejemnikom tvori enotno podjetje, in
 - c) višini že dodeljene pomoči iz člena 9.9,
- za katere je finančni posrednik dolžan uporabljati vzorec izjave iz Priloge 3.
- 9.13. Finančni posrednik je dolžan izjavo iz člena 9.12, ki je lahko stara največ 10 (deset) dni pred

⁷ Uradni list RS, št. 69/07, 17/08 in 27/24

⁸ UL L 124, 20. 5. 2003, str. 36

⁹ UL C 14, 19. 1. 2008 str. 6

odobritvijo pomoči, navzkrižno preveriti s podatki, ki jih največ 10 (deset) dni pred odobritvijo pomoči pridobi iz javne evidence o pomočeh *de minimis*, ki jo vodi ministrstvo, pristojno za finance. V primeru razlike med podatki, ki izhajajo iz izjave iz člena 9.12 in evidence ministrstva, pristojnega za finance, se upošteva podatke, ki so višji.

- 9.14. Finančni posrednik je dolžan o dodeljeni pomoči poročati ministrstvu, pristojnemu za finance skladno z Uredbo o posredovanju podatkov in poročanju o dodeljenih državnih pomočeh in pomočeh po pravilu *de minimis*¹⁰. Finančni posrednik o dodeljeni pomoči poroča pod šifro namena, ki se glasi: »8001« (Tvegani kapital).
- 9.15. Finančni posrednik je dolžan na način kot ga obvesti SID banka kopijo poročila iz člena 9.14 posredovati SID banki najkasneje do konca meseca, v katerem je poročal ministrstvu, pristojnemu za finance.
- 9.16. Finančni posrednik je dolžan o dodelitvi pomoči in njeni višini obvestiti končnega prejemnika najkasneje s sklenitvijo podkreditne pogodbe, v primeru spremembe podkredita, pa s sklenitvijo dodatka k podkreditni pogodbi. V ta namen je finančni posrednik dolžan uporabljati vzorec obvestila iz Priloge 4.
- 9.17. Ne glede na člen 9.3 se šteje, da pomoč ni dodeljena, če finančni posrednik o dodeljeni pomoči še ni poročal skladno s členom 9.14 in:
 - a) naknadno soglasje k sklenitvi podkredita ali njegovi spremembi, s strani drugih pristojnih organov finančnega posrednika, če je le-to potrebno, ni podano; ali
 - b) končni prejemnik po dodelitvi pomoči ni sklenil podkreditne pogodbe ali dodatka k podkreditni pogodbi.
- 9.18. Finančni posrednik je dolžan vso dokumentacijo v zvezi z dodeljeno pomočjo hraniti 10 (deset) let od dneva dodelitve pomoči.
- 9.19. Finančni posrednik je dolžan v podkreditni pogodbi določiti, da obveznosti končnega prejemnika iz naslova pravil o državni pomoči veljajo tudi v primeru odpoklica podkredita ali odpovedi podkreditne pogodbe ali poplačila podkredita.
- 9.20. Finančni posrednik je dolžan obrestno mero podkredita, določiti skladno s svojo običajno prakso določanja obrestne mere (cenovna politika), pri čemer med stroški financiranja lahko upošteva le dejansko obrestno mero, ki jo je v zvezi s kreditom dolžan plačati SID banki. Finančni posrednik v času trajanja podkredita in v zvezi z njim ne sme povišati pogodbene

obrestne mere podkredita. Prepoved iz prejšnjega stavka ne velja v primeru umika sredstev kredita iz podkredita.

- 9.21. Finančni posrednik pri določanju nadomestil za podkredit ne sme spremeniti ničesar glede na svojo običajno prakso določanja nadomestil, razen če je takšno odstopanje za končnega prejemnika ugodnejše.
- 9.22. Okoliščine, ki nastopijo po dnevu dodelitve pomoči, zlasti:
 - a) izboljšanje bonitetne ocene končnega prejemnika glede na njegovo bonitetno oceno ob odobritvi podkredita ali spremembe pogojev podkredita,
 - b) izboljšanje podkreditnega zavarovanja,
 - c) zvišanje vrednosti referenčne obrestne mere (na primer EURIBOR), v primerjavi z njeno vrednostjo ob odobritvi podkredita ali spremembe pogojev podkredita,
 - d) deloma ali v celoti nečrpan podkredit,
 - e) redno ali predčasno odplačani zneski podkredita,
 - f) skrajšanje ročnosti podkredita na način, da se višina obrokov ne zniža,
 - g) skrajšanje moratorija,
 - h) znižanje glavnice podkredita,
 - i) druge spremembe, ki pomenijo hitrejše odplačevanje podkredita (npr. sprememba načina odplačila podkredita),
 - j) povečanje upravičenih stroškov,ne znižujejo že dodeljene pomoči.
- 9.23. Okoliščine, ki nastopijo po dnevu odobritve podkredita ali njegove spremembe, zlasti:
 - a) sprememba končnega prejemnika v primeru univerzalnega pravnega naslednika končnega prejemnika,
 - b) poslabšanje bonitetne ocene končnega prejemnika glede na njegovo bonitetno oceno ob odobritvi podkredita ali spremembe pogojev podkredita,
 - c) znižanje vrednosti referenčne obrestne mere (na primer EURIBOR) v primerjavi z njeno vrednostjo ob odobritvi podkredita ali spremembi pogojev podkredita,
 - d) spregled ali izdaja soglasja po podkreditni pogodbi,

¹⁰ Uradni list RS, št. 61/04 z nadaljnjimi spremembami

- e) sprememba velikosti končnega prejemnika v primerjavi z velikostjo končnega prejemnika ob odobritvi podkredita ali spremembi pogojev podkredita,
 - f) znižanje upravičenih stroškov v primerjavi z višino upravičenih stroškov ob odobritvi podkredita ali spremembi pogojev podkredita,
 - g) izvedba ukrepa restrukturiranja, kakor je določen v členu 47b.1 Uredbe 575/2013/EU¹¹,
- ne zahtevajo dodelitve nove pomoči.
- 9.24. Če od dodelitve nedovoljene pomoči še ni minilo 10 (deset) let, je finančni posrednik dolžan zahtevati vračilo nedovoljene pomoči. Če podkredit še ni bil niti delno črpan, finančni posrednik ni dolžan zahtevati vračila nedovoljene pomoči le v primeru, ko je končnemu prejemniku v nadaljevanju onemogočeno vsakršno črpanje podkredita.
- 9.25. Finančni posrednik je dolžan vračilo nedovoljene pomoči izračunati kot BED na podlagi referenčne obrestne mere iz Sporočila Komisije o spremembi metode določanja referenčnih obrestnih mer in diskontnih stopenj skladno s Prilogo 1. Ne glede na prejšnji stavek lahko finančni posrednik vračilo nedovoljene pomoči, ki jo dodelil do 30. 6. 2024 izračuna na način iz točke (3) Priloge 2. Terjatev finančnega posrednika za vračilo nedovoljene pomoči zapade v plačilo z dnem poziva finančnega posrednika za vračilo nedovoljene pomoči. Finančni posrednik je dolžan podkredit odpoklicati, če končni prejemnik v roku 8 dni od poziva finančnega posrednika za vračilo nedovoljene pomoči, le-te ne vrne. Na terjatev za vračilo nedovoljene pomoči se ne obračuna zamudnih obresti.
- 9.26. V primeru insolvenčnega postopka nad končnim prejemnikom, ki se prične v 10 (desetih) letih od dodelitve pomoči, je finančni posrednik dolžan prigrasiti pogojno terjatev, ki se izračuna kot BED na podlagi referenčne obrestne mere iz Sporočila Komisije o spremembi metode določanja referenčnih obrestnih mer in diskontnih stopenj. Ne glede na prejšnji stavek lahko finančni posrednik pogojno terjatev na vračilo nedovoljene pomoči, ki jo je dodelil do 30. 6. 2024 izračuna na način iz točke (3) Priloge 2. Finančni posrednik je dolžan pogojno terjatev uveljavljati kot dejansko, če se pred zaključkom insolvenčnega postopka izkaže, da je potrebno izvesti vračilo nedovoljene pomoči.
- 9.27. Finančni posrednik lahko terjatev iz naslova vračila nedovoljene pomoči zapira zadnjo v vrsti terjatev iz naslova kredita.
- 9.28. O nastanku in višini terjatve za vračilo nedovoljene pomoči je finančni posrednik dolžan obvestiti SID banko v roku petih dni od dneva poziva finančnega posrednika za vračilo nedovoljene pomoči oziroma od dneva prigrasitve pogojne terjatve za vračilo nedovoljene pomoči v insolvenčnem postopku. V roku petih delovnih dni od (vsakega delnega in/ali celotnega) zaprtja terjatve za vračilo nedovoljene pomoči je finančni posrednik dolžan izterjani znesek nedovoljene pomoči nakazati SID banki ter jo nemudoma o tem nakazilu pisno obvestiti.
- 9.29. Nalog za izterjavo zaradi sklepa Evropske Komisije o vračilu nedovoljene pomoči, lahko vračilo nedovoljene pomoči v konkretnem primeru uredi tudi drugače.
- 9.30. Finančni posrednik je dolžan tudi v primeru, ko je kredit poplačan v celoti, ali nastopi predčasna zapadlost kredita iz člena 16.2, v zvezi s podkrediti ravnati skladno s členi 9.18, 9.24, 9.25, 9.26, 9.27 in 9.28.
- 10. Druge obveznosti finančnega posrednika glede podkreditov**
- 10.1. Finančni posrednik sme skleniti podkreditno pogodbo le:
- a) v svojem imenu in za svoj račun;
 - b) v obdobju 8 (osmih) polnih koledarskih kvartalov od dneva sklenitve kreditne pogodbe;
 - c) če je končni prejemnik pravna ali fizična oseba, ki vodi poslovne knjige in sestavlja letna poročila, ki jih skladno z Navodilom o predložitvi letnih in zaključnih poročil ter drugih podatkov poslovnih subjektov¹² predloži na AJPEŠ ter je ustanovljena in posluje kot gospodarska družba po Zakonu o gospodarskih družbah¹³ (v nadaljevanju: **ZGD-1**), samostojni podjetnik po ZGD-1, zadruga po Zakonu o zadrukah¹⁴, zavod po Zakonu o zavodih¹⁵ ali javni gospodarski

¹¹ Izvedbena uredba Komisije (EU) 2016/1799 z dne 7. oktobra 2016 o določitvi izvedbenih tehničnih standardov v zvezi z vzporejanjem bonitetnih ocen zunanjih bonitetnih institucij za kreditno tveganje v skladu s členom 136 (1) in (3) Uredbe (EU) št. 575/2013 Evropskega parlamenta in Sveta (UL L 275, 12. 10. 2016, str. 3-18) in njene nadaljnje spremembe

¹² Uradni list RS, št. 86/16 z nadaljnjimi spremembami

¹³ Uradni list RS, št. 65/2009 – UPB z nadaljnjimi spremembami

¹⁴ Uradni list RS, št. 97/09 – UPB z nadaljnjimi spremembami

¹⁵ Uradni list RS, št. 12/91 z nadaljnjimi spremembami

zavod po Zakon o gospodarskih javnih službah¹⁶;

- d) če je podkredit namenjen za tekoče poslovanje končnega prejemnika in/ali izvedbo naložb(e) končnega prejemnika;
 - e) če je valuta podkredita evro.
- 10.2. Finančni posrednik lahko določi skladno z njegovo običajno prakso:
- a) višino in spremenljivost obrestne mere podkredita ter vrsto referenčne obrestne mere;
 - b) znesek in ročnost podkredita;
 - c) višino in vrsto nadomestil za opravljene storitve;
 - d) način in rok za črpanje podkredita, pri čemer je ponovno črpanje odplačnih delov podkredita dopustno;
 - e) način odplačila podkredita, vključno s predčasnim odplačilom podkredita;
 - f) moratorij na odplačilo glavnice podkredita;
 - g) druge kreditne pogoje in finančne zaveze.
- 10.3. Finančni posrednik mora končnega prejemnika seznaniti o deležu SID banke in prednosti deleža SID banke, ki je je deležen končni prejemnik.
- 10.4. Finančni posrednik mora od končnega prejemnika pridobiti soglasje:
- a) da se lahko posreduje informacije o njem, podkreditu, podkreditni pogodbi in predmetu financiranja SID banki,
 - b) k javni objavi informacij o udeležbi SID banke ter o prejeti pomoči.

11. Informiranje javnosti

- 11.1. Finančni posrednik soglasja, da SID banka lahko javno objavi informacije o dostopu do podkreditov pri finančnem posredniku.

12. Obveznosti finančnega posrednika glede obveščanja SID banke in poslovanja

- 12.1. V času od dneva sklenitve kreditne pogodbe do poplčila vseh obveznosti iz kreditne pogodbe bo finančni posrednik SID banko:
- a) obvestil o statusnih spremembah, spremembah firme, poslovnega naslova, sedeža, dejavnosti in oseb, pooblaščenih za

zastopanje, v roku petih delovnih dni od takšne spremembe;

- b) v roku petih delovnih dni obvestil o sklenitvi ali spremembi dolgoročne kreditne pogodbe z drugim upnikom, s katero bi se zavezal k predložitvi zavarovanj ali pristal na pravico kreditodajalca do odpoklica zaradi padca svoje bonitetne ocene ali neizpolnjevanja svoje obveznosti v zvezi s finančno-premoženjskim položajem ali v zvezi s kapitalsko ustreznostjo, če bi bile te določbe strožje od tovrstnih določb po kreditni pogodbi, in na zahtevo SID banke zagotovil enako stroge obveznosti tudi v korist SID banke;
 - c) v roku petih delovnih dni obvestil o vseh drugih dejanjih, dejstvih ali okoliščinah, ki bi utegnile kakorkoli negativno vplivati na pravice ali terjatve SID banke iz kreditne pogodbe ali kakorkoli ogroziti, otežiti ali onemogočiti izpolnjevanje drugih obveznosti finančnega posrednika iz kreditne pogodbe;
 - d) v roku petih delovnih dni obvestil o vsakršnem sporu ali kazenskem postopku, ki je ali bi utegnil nastati v zvezi s poslovanjem finančnega posrednika ter o vseh drugih dejanjih, dejstvih ali okoliščinah, ki bi utegnile kakorkoli negativno vplivati na pravice ali terjatve SID banke iz kreditne pogodbe ali kakorkoli ogroziti, otežiti ali onemogočiti izpolnjevanje drugih obveznosti finančnega posrednika iz kreditne pogodbe.
- 12.2. V času od sklenitve kreditne pogodbe do končne izpolnitve vseh obveznosti po kreditni pogodbi finančni posrednik ne bo brez predhodnega pisnega soglasja SID banke ustanavljal hipotek in drugih zastavnih pravic ali kakorkoli drugače obremenjeval svojega premoženja za zavarovanje terjatev drugih upnikov in jim s tem v primerjavi s SID banko omogočil boljši položaj, razen če ne bo istočasno zagotovil SID banki brez kakršnih koli stroškov najmanj enak položaj.
- 12.3. Omejitve iz člena 12.2 se ne nanašajo na zavarovanja, ustanovljena v korist Banke Slovenije, Evropske centralne banke in drugih centralnih bank v okviru rednega bančnega poslovanja, zavarovanja, nastala na podlagi zakona ali podzakonskih aktov ter zavarovanja, ki izvirajo iz poslov z vrednostnimi papirji ali derivativi (vključno z repo posli), ustanovljena v korist klirinških družb, borznih posrednikov, borz ali skrbnikov.
- 12.4. Finančni posrednik ne more odstopiti svojih pravic in obveznosti iz kreditne pogodbe tretji

¹⁶ Uradni list RS, št. 32/93 z nadaljnjimi spremembami

osebi. SID banka sme prenesti kreditno pogodbo ali posamezne pravice oziroma obveznosti iz kreditne pogodbe na tretjo osebo.

13. Dopustni znesek in valuta kredita

13.1. Znesek in valuta kredita se dogovorita v kreditni pogodbi, pri čemer je lahko:

- a) znesek kredita le večkratnik števila 1.000.000, razen če SID banka zaradi svojih pravil o izpostavljenosti do finančnega posrednika ne more odobriti tolikšnega kredita, kot izhaja iz povpraševanja finančnega posrednika;
- b) valuta kredita le evro.

14. Dopustna ročnost kredita in moratorij na odplačilo glavnice kredita

14.1. Ročnost kredita in moratorij na odplačilo glavnice kredita se dogovorita v kreditni pogodbi, pri čemer lahko:

- a) zadnji obrok kredita zapade le 5 (pet), 6 (šest), 7 (sedem), 8 (osem), 9 (devet) ali 10 (deset) let od skrajnega roka za črpanje kredita.
- b) prvi obrok zapade v plačilo le 6 (šest) mesecev od skrajnega roka za črpanje kredita ali 6 (šest) mesecev od zaključka obdobja za porabo sredstev kredita.

15. Obveznosti poročanja finančnega posrednika in pravica do nadzora

15.1. V času od dneva sklenitve kreditne pogodbe do poravnave svojih obveznosti po kreditni pogodbi mora finančni posrednik:

- a) posredovati poročilo o posredovanju sredstev kredita v rokih, obliki, z vsebino in na način, kot je določeno v vsakokrat veljavnih navodilih SID banke o poročanju, pri čemer je finančni posrednik dolžan upoštevati le tista vsakokrat veljavna navodila SID banke o poročanju, ki so bila na spletnih straneh SID banke objavljena ali finančnemu posredniku kako drugače posredovana najmanj tri mesece pred rokom za poročanje;
- b) do 31. 5. vsakega koledarskega leta oziroma najkasneje 1 mesec od objave skladno z vsakokratnim veljavnim zakonom, ki ureja bančništvo, posredovati (konsolidirana in nekonsolidirana) revidirana letna poročila svojega

poslovanja za zadnje zaključeno poslovno leto;

- c) v rokih in na način, ki jih določi SID banka, po potrebi posredovati druge tekoče podatke o poslovanju finančnega posrednika in o njegovem finančno-premoženjskem položaju;
- d) dovoliti in nuditi pomoč pooblaščenim osebam SID banke, da v okviru nadzora nad izvajanjem kreditne pogodbe po lastni presoji opravijo razgovore z osebjem, ki je upravljal s kreditom, ter pregledajo s kreditom povezano dokumentacijo in po potrebi izdelajo kopije le-te.

15.2. SID banka ima v času od sklenitve kreditne pogodbe do izpolnitve vseh obveznosti finančnega posrednika iz kreditne pogodbe pravico preveriti resničnost, pravilnost in popolnost vseh izjav in jamstev ter podatkov in listin, ki jih je finančni posrednik dal SID banki, ter izpolnjevanje vseh drugih obveznosti finančnega posrednika po kreditni pogodbi.

15.3. Finančni posrednik s podpisom kreditne pogodbe dovoljuje SID banki, da za namen preverjanja njegove likvidnosti, bonitete, finančnega stanja, namenske porabe kredita, sklenitve pogodbe o odstopu oziroma prodaji kreditnih terjatev, prenosa kreditne pogodbe ali za katerikoli drug namen v okviru uveljavljanja pravic SID banke po kreditni pogodbi, posreduje tretjim osebam njegove podatke, podatke o kreditni pogodbi in o njenem izvajanju ter podatke, ki jih je finančni posrednik predložil SID banki v okviru obravnave vloge za odobritev kredita. Nadalje finančni posrednik s podpisom kreditne pogodbe dovoljuje SID banki, da za namen sklenitve pogodbe o odstopu oziroma prodaji kreditnih terjatev ali prenosa kreditne pogodbe javno objavi podatke o izpostavljenosti SID banke do finančnega posrednika, deležu morebitnega lastništva SID banke v finančnem posredniku ter javno dostopne podatke o poslovanju finančnega posrednika. Ravno tako finančni posrednik s podpisom kreditne pogodbe pooblašča osebe, ki zanj opravljajo plačilni promet, državne organe ali druge tretje osebe, da SID banki posredujejo vse informacije, za katere SID banka zaprosi v okviru uveljavljanja svojih pravic po kreditni pogodbi.

16. Odpoklic kredita ali odpoved kreditne pogodbe

16.1. SID banka lahko kredit odpokliče ali odpove kreditno pogodbo in s tem zahteva takojšnje vračilo vseh črpanih in neodplačanih zneskov kredita, skupaj s pogodbenimi obrestmi, penalnimi in zamudnimi obrestmi, nadomestili in pogodbenimi kaznimi ter povračilo vseh

stroškov, povezanih s kreditom, če nastopi katerikoli od naslednjih okoliščin ali dogodkov:

- a) finančni posrednik ne izpolni pravilno katerekoli denarne obveznosti po kreditni pogodbi;
- b) finančni posrednik ne izpolni pravilno katerekoli druge obveznosti po kreditni pogodbi, niti v roku 14 dni po opominu SID banke, če je tako nepravilno izpolnjeno obveznost v dodatnem roku mogoče izpolniti in s tem kršitev odpraviti;
- c) finančni posrednik po katerikoli drugi kreditni pogodbi s katerikoli drugo finančno institucijo ni izpolnil svojih denarnih obveznosti ali je njegova obveznost po katerikoli drugi tovrstni pogodbi predčasno zapadla v plačilo;
- d) katerikoli jamstvo ali izjava po členu 8.1 ali informacija, posredovana na podlagi drugih obvez finančnega posrednika po kreditni pogodbi je ali se izkaže, da je bila netočna, nepopolna, napačna, zavajajoča ali ni bila polno veljavna, ko je bila dana ali ko se je štelo, da je bila ponovno podana;
- e) finančni posrednik izgubi dovoljenje za opravljanje bančnih storitev kreditiranja;
- f) finančni posrednik sprejme sklep o svojem prenehanju ali preneha z dejanskim poslovanjem;
- g) SID banka, neodvisno od postopkov insolventnosti, oceni, da je finančni posrednik insolventen ali da obstojijo drugi razlogi, na podlagi katerih se lahko utemeljeno sklepa, da finančni posrednik ob zapadlosti ne bo mogel izpolniti katerekoli svoje obveznosti po kreditni pogodbi;
- h) zoper finančnega posrednika je uveden ali mu grozi kakršenkoli sodni, arbitražni, upravni ali drug postopek (z izjemo postopkov, ki so neutemeljeno začeti oziroma s šikanoznim namenom in katerim finančni posrednik z ustreznimi sredstvi ugovarja iz utemeljenih in razumnih razlogov ter si pri tem prizadeva po svojih najboljših močeh razrešiti spor), ki bi po mnenju SID banke lahko bistveno vplival na pravilno izpolnjevanje obveznosti kreditnojemalca po kreditni pogodbi;
- i) izpolnjevanje katerekoli obveznosti finančnega posrednika po kreditni pogodbi postane nezakonito ali katerikoli njegova obveza po kreditni pogodbi ni pravno veljavno izvršljiva;
- j) finančni posrednik objavi ali sporoči namero o statusnem preoblikovanju, če bi

bilo po oceni SID banke zaradi takih sprememb lahko kakorkoli ogroženo pravilno izpolnjevanje obvez finančnega posrednika po kreditni pogodbi;

- k) zoper finančnega posrednika ali člana organa vodenja in/ali nadzora finančnega posrednika je pravnomočno končan kazenski postopek, v katerem bi bila ugotovljena njihova odgovornost oziroma krivda za kaznivo dejanje v zvezi z s (poslovno) goljufijo, korupcijo, izsiljevanjem, oviranjem pravosodnih in drugih državnih organov, zlorabo (monopolnega) položaja ali drugimi oblikami omejevanja konkurence, pranjem denarja, terorizmom in njegovim financiranjem, trgovanjem z ljudmi, organiziranim kriminalom in kriminalnim združevanjem, davčno zatajitvijo ter goljufijo na škodo EU;
 - l) druga okoliščina ali dogodek, zaradi katerega bi bilo po mnenju SID banke ogroženo ali onemogočeno nadaljnje pravilno izpolnjevanje obvez finančnega posrednika po kreditni pogodbi;
 - m) druga okoliščina ali dogodek, zaradi katerega postane za SID banko izpolnjevanje njenih obveznosti po kreditni pogodbi, financiranje ali nadaljnje ohranjanje financiranja po kreditni pogodbi neskladno z zahtevami veljavnega zakona, ki ureja preprečevanje pranja denarja in financiranja terorizma, podzakonskih aktov, smernic Banke Slovenije in Urada za preprečevanje pranja denarja.
- 16.2. Z dnem, ko finančni posrednik prejme obvestilo SID banke o odpoklicu kredita ali odpovedi kreditne pogodbe, zapadejo v plačilo vse obveznosti iz kreditne pogodbe, razen v primeru odpoklica ali odpovedi kreditne pogodbe na podlagi razlogov iz alineje g) in l) člena 16.1, ko obveznosti iz kreditne pogodbe zapadejo v plačilo na 31. dan od prejema obvestila SID banke o odpoklicu kredita ali odpovedi kreditne pogodbe. Od zapadlosti dalje finančni posrednik dolguje SID banki tudi zakonske zamudne obresti, do plačila.

17. Pošiljanje obvestil

- 17.1. Vsa obvestila v zvezi s kreditno pogodbo si SID banka in finančni posrednik posreduje v pisni obliki na naslove, kot so določeni v kreditni pogodbi ali naknadno sporočeni.
- 17.2. Šteje se, da so vsa obvestila v zvezi s kreditno pogodbo prejeta z dnem:

- a) osebne vročitve ali v primeru priporočenih pošilk z iztekom osmega dne od dneva oddaje priporočene pošiljke na pošto, če je bilo obvestilo poslano na naslove iz člena 17.1; ali
 - b) prejema elektronskega sporočila, če je slednje vstopilo v prejemnikov informacijski sistem na naslove iz člena 17.1 v običajnem delovnem času med 8. in 16. uro, sicer se šteje, da je bilo prejeto naslednji delovni dan; ali
 - c) podpisa eVročilnice na portalu varnega elektronskega predala ali po poteku osmega dne od dneva oddaje obvestila na navedeni portal, če je finančni posrednik vanj vključen.
- 18. Izpolnjevanje plačilnih obveznosti po kreditni pogodbi**
- 18.1. Za namene kreditne pogodbe delovni dan pomeni vsak dan (razen sobot, nedelj in praznikov), na katerega (i) posluje SID banka in (ii) je mogoče poravnati plačila v evrih prek sistema TARGET 2 za medbančne prenose sredstev v evrih v Evropski uniji (v nadaljevanju: **delovni dan**).
- 18.2. Vse plačilne obveznosti po kreditni pogodbi se finančni posrednik zaveže izpolnjevati v evrih na poravnalni račun SID banke IBAN SI56 3800 0380 0000 039. SID banka se zaveže finančnega posrednika pisno obvestiti o morebitni spremembi računa, na katerega je dolžan izpolnjevati plačilne obveznosti po kreditni pogodbi.
- 18.3. Kot datum plačila se po kreditni pogodbi šteje dan, ko SID banka prejme dolgovani znesek na svoj račun. Če finančni posrednik dolgovani znesek nakaže v nasprotju s členom 18.1 in/ali 18.2, se šteje, da je SID banka plačilo prejela najkasneje na prvi naslednji delovni dan.
- 18.4. Vsa plačila SID banki po kreditni pogodbi morajo biti izvršena v celoti, v prosto in takoj razpoložljivih sredstvih, brez uveljavljanja ali sklicevanja na kakršen koli pobot in brez odbitkov ali odtegljajev iz naslova davkov, pristojbin ali drugih dajatev ali zmanjšana za morebitne provizije, stroške in podobno. Če bo finančni posrednik na podlagi zakona ali drugega predpisa dolžan odbiti ali odtegniti kakšen znesek iz naslova davkov, pristojbin ali drugih izdatkov podobnega značaja, bo dolžan vsak znesek plačila povečati tako, da bo SID banka prejela in obdržala znesek, ki bi ga SID banka prejela, če ne bi bil izvršen tak odbitek ali odtegljaj ali dana taka zahteva.
- 18.5. Iz zneskov, ki jih SID banka prejme od finančnega posrednika po kreditni pogodbi, se najprej poplačajo stroški in nadomestila, nato zamudne obresti, nato pogodbene obresti, nato glavnica kredita in nazadnje vse druge zapadle, neplačane terjatve SID banke po kreditni pogodbi, vključno s pogodbeno kaznijo in povečanimi stroški, ter morebitne terjatve iz vračila nedovoljene pomoči. Finančni posrednik se odpoveduje pravici pobotanja svojih terjatev iz kateregakoli naslova do SID banke z njenimi terjatvami po kreditni pogodbi.
- 18.6. Vsak znesek iz naslova obresti, nadomestil ali odškodnin, ki se ga obračunava za določeno obdobje, se obračunava na proporcionalni način po metodi navadnega obrestnega računa ter upošteva (i) dejansko število pretečenih dni v takem obdobju, ki prvi dan takšnega obdobja vključuje, zadnjega pa ne, in (ii) leto s 360 dnevi.
- 18.7. Če ni določeno drugače, zapadejo denarne obveznosti v plačilo osmi dan od dneva obračuna ali poziva SID banke.
- 18.8. Če v skladu s kreditno pogodbo kakšna obveznost zapade ali kakšen določen dan pade ali se kakšno obdobje izteče na dan, ki ni delovni dan, zapade takšna obveznost oziroma se takšen dan zamakne oziroma se tako obdobje izteče na prvi naslednji delovni dan v istem koledarskem mesecu, če tak dan obstaja, sicer pa na prvi predhodni delovni dan. Ravno tako se zadnje obrestno obdobje, ki bi se sicer končalo na dan, ki ni delovni dan, konča na prvi predhodni delovni dan. V vsakem primeru se naslednje obdobje konča na dan, na katerega bi se končalo, če prejšnje obrestno obdobje ne bi bilo tako podaljšano ali skrajšano.
- 19. Ostale določbe**
- 19.1. Kreditna pogodba je sestavljena v dveh enakih izvodih, od katerih SID banka in finančni posrednik prejmeta vsak po enega.
- 19.2. Kreditna pogodba se lahko spremeni le ob soglasju obeh pogodbenih strank, s sklenitvijo pisnega dodatka h kreditni pogodbi.
- 19.3. Kreditna pogodba je sestavljena in se presoja po pravu Republike Slovenije.
- 19.4. Za reševanje morebitnih sporov, nastalih v zvezi s kreditno pogodbo, ki jih SID banka in finančni posrednik ne bi mogli rešiti sporazumno, je pristojno stvarno pristojno sodišče v Ljubljani.
- 19.5. V primeru spremembe splošnih pogojev se SID banka zavezuje, da bo o spremenjenih splošnih pogojih finančnega posrednika obvestila vsaj pet delovnih dni pred pričetkom veljavnosti spremenjenih splošnih pogojev.

19.6. Za kreditne pogodbe sklenjene do 30. 6. 2024 se določba iz alineje a) odstavka 15.1 do 30. 6.2023 ne uporablja.

20. Končne določbe

20.1. Splošni pogoji veljajo od dne 1. 7. 2024. S tem dnevom se prenehajo uporabljati:

- Splošni pogoji z dne 28. 10. 2022 (verzija 1.2) in
- Posebni pogoji uporabe pravil o državni pomoči pri posrednem financiranju z dne 3. 1. 2024 (verzija 1.3),

ki so veljali do 30. 6. 2024.

PRILOGA 1: Določitev višine pomoči kot BED na podlagi referenčne obrestne mere iz Sporočila Komisije o spremembi metode določanja referenčnih obrestnih mer in diskontnih stopenj

- (1) Finančni posrednik sme določati BED na podlagi referenčne obrestne mere iz Sporočila Komisije o spremembi metode določanja referenčnih obrestnih mer in diskontnih stopenj le, če je na dan dodelitve pomoči dejanska obrestna mera podkredita nižja od referenčne obrestne mere iz Sporočila Komisije o spremembi metode določanja referenčnih obrestnih mer in diskontnih stopenj nižja od dejanske obrestne mera podkredita.
- (2) Dejanska obrestna mera podkredita pomeni delež skupnih stroškov financiranja (pogodbena obrestna mera in običajna nadomestila za odobritev financiranja) v znesku financiranja, ki velja na dan dodelitve pomoči. V dejansko obrestno mero podkredita se šteje poleg običajnih nadomestil za opravljene storitve, ki jih končni prejemnik plača ob dodelitvi nove pomoči tudi pogodbena obrestna mera podkredita, ki je lahko nespremenljiva ali spremenljiva. V primeru spremenljive obrestne mere je obrestna mera sestavljena iz nespremenljivega pribitka, ki je določen v podkreditni pogodbi, in referenčne obrestne mere (na primer EURIBOR), kot je opredeljena v podkreditni pogodbi in veljavna na dan dodelitve nove pomoči. Če se v primeru spremenljive obrestne mere v podkreditni pogodbi dogovori obrestno dno in bi obrestna mera na dan dodelitve nove pomoči padla pod obrestno dno, se v izračunu BED upošteva obrestno dno.
- (3) Kot prikazuje Preglednica 1, se za namen določanja referenčne obrestne mere iz Sporočila Komisije o spremembi metode določanja referenčnih obrestnih mer in diskontnih stopenj meri:
 - a) zavarovanje preko izgube ob neplačilu (LGD), ki upošteva tržno vrednost kreditnega zavarovanja, stopnjo prilagoditve vrednosti zavarovanja (HC) in stopnjo poplačila za nezavarovano izpostavljenost (SPnez) ali dejanskega razmerja med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in podkreditom;
 - b) ocena kreditne sposobnosti preko stopnje kreditne kakovosti iz Priloge II Izvedbene uredbe 2016/1799/EU¹⁷, ki ustreza bonitetni oceni finančnega posrednika.

Preglednica 1: Vzporejanje LGD, razmerja med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in podkreditom ter stopnje kreditne kakovosti s parametri iz Sporočila Komisije

<i>LGD</i>	<i>Dejansko razmerje med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in podkreditom</i>	<i>Zavarovanje iz Sporočila Komisije o spremembi metode določanja referenčnih obrestnih mer in diskontnih stopenj</i>
Od 0 % do 30 %	od 70 % do 100 %	visoko
Od 31 % do 59%	od 41 % do 69 %	običajno
Od 60% do 100 %	od 0 % do 40 %	nizko
<i>Stopnja kreditne kakovosti iz Priloge II Izvedbene uredbe 2016/1799/EU</i>		<i>Ocena kreditne kakovosti iz Sporočila Komisije o spremembi metode določanja referenčnih obrestnih mer in diskontnih stopenj</i>
1 in 2		AAA-A
3		BBB
4		BB
5		B
6		CCC in manj

- (4) LGD ali dejansko razmerje med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in podkreditom se vedno matematično zaokroži na najbližji celi odstotek (če je prvo število za decimalno vejico enako 5 ali več, je LGD ali dejansko razmerje med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in podkreditom zaokroženo navzgor, če pa je prvo število za decimalno vejico enako 4 ali manj, pa je LGD ali dejansko razmerje med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in podkreditom zaokroženo navzdol). Vrednost podkreditnega zavarovanja upošteva tržno vrednost zavarovanja in vrednost po stopnji prilagoditve vrednosti zavarovanja (HC).
- (5) Višino pomoči izračuna finančni posredniki po naslednji formuli:

¹⁷ Izvedbena uredba Komisije (EU) 2016/1799 z dne 7. oktobra 2016 o določitvi izvedbenih tehničnih standardov v zvezi z vzporejanjem bonitetnih ocen zunanjih bonitetnih institucij za kreditno tveganje v skladu s členom 136 (1) in (3) Uredbe (EU) št. 575/2013 Evropskega parlamenta in Sveta (UL L 275, 12. 10. 2016, str. 3-18) in njene nadaljnje spremembe

$$\min\left(1, \sum_{i=1}^n \frac{K_i \times (o.m._1 - o.m._2)}{(1 + \text{diskontna stopnja})^i}\right)$$

- Pri čemer pomeni:

<i>o.m._1</i>	...	referenčna obrestna mera iz Sporočila komisije o spremembi metode določanja referenčnih obrestnih mer in diskontnih stopenj, ki velja na dan dodelitve pomoči in sicer: a) na dan odobritve kredita finančni posrednik upošteva stopnjo kreditne kakovosti in LGD ali dejansko razmerje med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in podkreditom ob odobritvi podkredita; b) na dan odobritve spremembe pogojev podkredita finančni posrednik upošteva stopnjo kreditne kakovosti in LGD ali dejansko razmerje med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in kreditom ob odobritvi spremembe pogojev podkredita;
<i>o.m._2</i>	...	dejanska obrestna mera podkredita;
<i>diskontna stopnja</i>	...	diskontna stopnja iz Sporočila komisije o spremembi metode določanja referenčnih obrestnih mer in diskontnih stopenj, ki velja na dan dodelitve pomoči in jo določi finančni posrednik;
<i>i</i>	...	zaporedna številka obračunskega obdobja za pogodbene obresti podkredita;
<i>n</i>	...	zaporedna številka zadnjega obračunskega obdobja za pogodbene obresti podkredita;
<i>K_i</i>	...	ostanek kredita v obračunskem obdobju, ki se določa glede na informativni amortizacijski načrt podkreita, v katerem finančni posrednik upošteva naslednje predpostavke: a) če se nova pomoč dodeli z odobritvijo podkredita: - začetna vrednost ostanek podkredita v prvem obračunskem obdobju (<i>K₁</i>) je enaka odobrenemu znesku kredita; - črpanje podkredita je enkratno na dan odobritve podkredita; - ročnost podkredita (v mesecih) teče od dneva odobritve podkredita, pri čemer se vsak začetni mesec šteje za polnega; - moratorij na odplačilo glavnice podkredita teče od dneva odobritve kredita; - način odplačila podkredita, ki je določen v podkreditni pogodbi, pri čemer velja, da je ostanek prispevka SID banke ali kredita v <i>i</i>-tem obračunskem obdobju od odobritve kredita (<i>K_i</i>) enak ostanku podkredita v prvem obračunskem obdobju (<i>K₁</i>), če se kredit odplačuje v različnih obrokih ali enkratno, saj se podkredit poplača šele v <i>n</i>-tem (zadnjem) obračunskem obdobju od dneva odobritve podkredita; b) če se nova pomoč dodeli z odobritvijo spremembe pogojev podkredita: - začetna vrednost za ostanek podkredita v prvem obračunskem obdobju od odobritve spremembe pogojev podkredita (<i>K₁</i>) je enaka stanju podkredita na dan odobritve spremembe pogojev podkredita;

- črpanje podkredita je enkratno na dan odobritve spremembe pogojev podkredita;
- ročnost podkredita (v mesecih) teče od dneva odobritve spremembe pogojev podkredita, pri čemer se vsak začetni mesec šteje za polnega;
- moratorij na odplačilo glavnice podkredita teče od dneva odobritve spremembe pogojev podkredita;
- način odplačila podkredita, ki velja ob odobritvi spremembe pogojev podkredita, pri čemer velja, da je ostanek kredita v i -tem obračunskem obdobju od odobritve spremembe pogojev podkredita (K_i) enak ostanku kredita v prvem obračunskem obdobju od odobritve spremembe pogojev podkredita (K_1), če se podkredit odplačuje v različnih obrokih ali enkratno, saj se podkredit poplača šele v n -tem (zadnjem) obračunskem obdobju od dneva odobritve spremembe pogojev podkredita.

PRILOGA 2: Določitev BED na podlagi odgovarjajočega deleža praga pomoči *de minimis*

- (1) Finančni posrednik sme določiti BED na podlagi odgovarjajočega deleža praga pomoči *de minimis* le, če je na dan dodelitve pomoči:
 - a) dejansko razmerje med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in podkreditom vsaj 50 % podkredita; in
 - b) podkredit največ 1.500.000 EUR, obdobje med odobritvijo kredita in končno zapadlostjo podkredita pa je največ 10 (deset) let; ali
 - c) podkredit največ 750.000 EUR, obdobje med dodelitvijo pomoči in končno zapadlostjo kredita pa je največ 5 (pet) let.
- (2) Dejansko razmerje med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in kreditom se vedno matematično zaokroži na najbližji celi odstotek (če je prvo število za decimalno vejico enako 5 ali več, je dejansko razmerje med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in kreditom zaokroženo navzgor, če pa je prvo število za decimalno vejico enako 4 ali manj, pa je dejansko razmerje med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in kreditom zaokroženo navzdol). Vrednost podkreditnega zavarovanja upošteva tržno vrednost zavarovanja in vrednost po stopnji prilagoditve vrednosti zavarovanja (HC).
- (3) Višino pomoči izračuna finančni posredniki po naslednji formuli:

$$(0,04 \div 12 \times K \times T)$$

Pri čemer pomeni:

K ... znesek podkredita (v EUR) v primeru izračuna pomoči ob odobritvi podkredita oziroma stanje podkredita (v EUR) ob odobritvi podaljšanja končne zapadlosti podkredita v primeru odobritve spremembe pogojev kredita, ki pomenijo novo pomoč

T ... čas (v mesecih), ki poteče od odobritve kredita oziroma od odobritve podaljšanja končne zapadlosti kredita do dneva končne zapadlosti kredita, pri čemer vsak začetni mesec šteje za polnega

- (4) Finančni posrednik lahko določitev BED na podlagi odgovarjajočega deleža praga pomoči *de minimis* v zvezi z odobritvijo spremembe končne zapadlosti podkredita (podaljšanje) lahko uporabi tudi, če je ob odobritvi kredita BED bil določen na podlagi referenčne obrestne mere iz Sporočila Komisije o spremembi metode določanja referenčnih obrestnih mer in diskontnih stopenj.
- (5) Če se je ob odobritvi kredita BED določil na podlagi odgovarjajočega deleža praga pomoči *de minimis*, se nova pomoč v primeru odobritve spremembe pogojev takšnega podkredita dodeli samo v primeru podaljšanja končne zapadlosti podkredita in/ali povečanja zneska podkredita, ne pa tudi ob spremembi obrestne mere podkredita in/ali spremembi načina odplačila podkredita, pod pogojem, da dejansko razmerje med vrednostjo podkreditnega zavarovanja in podkreditom ne pade pod 50 %.

PRILOGA 3: Vzorec izjave končnega prejemnika za namen dodelitve pomoči *de minimis***IZJAVA KONČNEGA PREJEMNIKA ZA NAMEN DODELITVE POMOČI *DE MINIMIS***

Spodaj podpisani zakoniti zastopnik [*vpiši firmo in matično številko končnega prejemnika*] (v nadaljevanju: **končni prejemnik**) izjavljam, da končni prejemnik:

1. opravlja gospodarsko dejavnost;
2. ni v postopku zaradi insolventnosti in hkrati niso izpolnjeni pogoji za uvedbo postopka zaradi insolventnosti na predlog upnikov po določbah Zakona o finančnem poslovanju, postopkih zaradi insolventnosti in prisilnem prenehanju;
3. ne opravlja in nima načrtov za opravljanje dejavnosti, ki skladno z Uredbo o standardni klasifikaciji dejavnosti (Uradni list RS, št. 69/07 in 17/08) spadajo v »A 01 Kmetijska proizvodnja in lov ter z njima povezane storitve«, »A 02 Gozdarstvo« ali »A 03 Ribništvo in gojenje vodnih organizmov«;
4. ne krši in ni sam predmet omejevalnih ukrepov oziroma gospodarskih ali finančnih sankcij, ki so jih sprejeli pristojni organi EU ali Republike Slovenije;
5. nima neporavnane naloge za izterjavo zaradi sklepa Evropske komisije o vračilu nedovoljene pomoči;
6. zapadle neplačane obvezne dajatve (to so davčne prihodki in nedavčni prihodki, ki so z zakoni in drugimi predpisi predpisani kot splošno obvezni) na dan te izjave znašajo _____.

Nadalje spodaj podpisani zakoniti zastopnik končnega prejemnika izjavljam, da:

1. sem seznanjen z Uredbo Komisije (EU) 2023/2831 z dne 13. decembra 2023 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči *de minimis* (UL L, 2023/2831, 15. 12. 2023);
2. sem seznanjen, da se ta izjava uporablja za namen dodelitve pomoči skladno z Uredbo Komisije (EU) 2023/2831 z dne 13. decembra 2023 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči *de minimis* (UL L, 2023/2831, 15. 12. 2023);
3. sem v prilogi 1 k tej izjavi poleg končnega prejemnika navedel še vse ostale osebe, ki skupaj s končnim prejemnikom na dan te izjave tvorijo enotno podjetje, ter vse pravne osebe, ki so bile udeležene v statusni spremembi končnega prejemnika ali katerekoli druge pravne osebe, ki skupaj s končnim upravičencem tvorijo enotno podjetje, izvedeni v tekočem, zadnjem ali predzadnjem letu glede na leto te izjave;
4. na dan te izjave končni prejemnik in/ali druga oseba, ki sem jo navedel v Prilogi 1 te izjave, ni v postopku dodelitve pomoči *de minimis*;
5. na dan te izjave končni prejemnik in/ali druga oseba, ki sem jo navedel v Prilogi 1 te izjave, ni v postopku dodelitve državne pomoči za stroške, ki se upoštevajo za namen določitve višine kredita in/ali ni v postopku dodelitve pomoči *de minimis* za stroške, ki se upoštevajo za namen določitve višine kredita in se deloma ali v celoti prekrivajo s stroški, upoštevanimi za namen določitve državne pomoči;
6. je bilo končnemu prejemniku in/ali drugim osebam, ki sem jih je navedel v Prilogi 1 te izjave, od _____ (*vpišite dan na katerega se izteče 3 (tri) leta od dneva te izjave; Če 3 (tri) leta iztečejo na dan, ki ne obstaja, se takšen dan zamakne na zadnji dan tega meseca (na primer, če je kredit odobren 29.2.2024 se upošteva vse pomoči de minimis dodeljene od 28.2.2021 do 29.2.2024.)*) do dneva te izjave skupaj dodeljeno _____ EUR pomoči *de minimis*, vključno s pomočjo *de minimis* v kmetijskem sektorju in pomočjo *de minimis* v sektorju ribištva in akvakulture. V ta znesek ni vključena pomoč *de minimis* za podjetja, ki opravljajo storitve splošnega gospodarskega pomena;
7. stroški, ki sem jih predstavil za namen določitve višine kredita se (*ustrezno izberite in dopolnite*)
 - ☐ v celoti prekrivajo
 - ☐ deloma prekrivajo
 - ☐ ne prekrivajo

s stroški, upoštevanimi za namen določitve nepovratnih ali povratnih sredstev, dodeljenih na podlagi odločbe, sklepa ali pogodbe, ali drugo ugodnost, ki jo je mogoče pripisati institucionalnemu sektorju »S.13 – Država« (v nadaljevanju: **javna sredstva**), dodeljenih končnemu prejemniku in/ali drugim osebam, ki sem jih navedel v Prilogi 1 te izjave, pri čemer izjavljam, da:

- stroški, upoštevani za namen določitve javnih sredstev, znašajo _____ EUR (v nadaljevanju: **isti stroški**);
- skupaj javna sredstva za iste stroške znašajo _____ EUR, največja dopustna stopnja financiranja z javnimi sredstvi pa _____ %;
- skupaj dodeljena državna pomoč za iste stroške znaša _____ EUR, pri čemer je najvišja dopustna intenzivnost državne pomoči _____ %, najvišji dopustni znesek državne pomoči pa _____ EUR, ter
- skupaj dodeljena pomoč *de minimis* za iste stroške znaša _____ EUR.

Spodaj podpisani zakoniti zastopnik končnega prejemnika zagotavljam, da v kolikor ne bom sporočil drugače, obvelja domneva, da je ta izjava ponovno podana, polno veljavna, resnična, popolna, točna in ni zavajajoča tudi na dan odobritve

(ustrezno izberite)

☐ kredita

☐ spremembe pogojev kredita.

Obenem spodaj podpisani zakoniti zastopnik končnega prejemnika soglašam, da se katera koli informacija v zvezi z dodelitvijo pomoči *de minimis*, ki jih je dajalec pomoči dolžan posredovati ministrstvu, pristojnemu za finance skladno z Uredbo o posredovanju podatkov in poročanju o dodeljenih državnih pomočeh in pomočeh po pravilu *de minimis* (Uradni list RS, št. 61/04 in nadaljnjimi spremembami), lahko posreduje temu ministrstvu in SID banki.

V/Na [vpiši kraj], dne [vpiši datum]

Ime in priimek podpisnika ter njegov (digitalni) podpis

Ime in priimek drugega podpisnika (če relevantno) ter njegov (digitalni) podpis

Priloga:

- Priloga 1: Izjava o enotnem podjetju

Priloga 1
Izjava o enotnem podjetju*

[illegible]

** Navodilo za izpolnjevanje izjave o enotnem podjetju*

V *polju 1* se obvezno navede naziv vsake osebe, ki na dan podpisa izjave tvori enotno podjetje, ter vse osebe, ki so bile udeležene v statusnem preoblikovanju končnega prejemnika ali katerekoli druge osebe, ki skupaj s končnim prejemnikom tvori enotno podjetje, izvedenemu v tekočem, zadnjem ali predzadnjem letu ali predpredzadnjem letu glede na leto te izjave v *polju 2* pa njeno matično številko. Navede se tudi končnega prejemnika. Pri izpolnjevanju izjave upoštevajte, da **enotno podjetje** pomeni vsa podjetja, ki so med seboj najmanj v enem od naslednjih razmerij:

- (a) podjetje ima večino glasovalnih pravic delničarjev ali družbenikov drugega podjetja;
- (b) podjetje ima pravico imenovati ali odpoklicati večino članov upravnega, poslovnega ali nadzornega organa drugega podjetja;
- (c) podjetje ima pravico izvrševati prevladujoč vpliv na drugo podjetje na podlagi pogodbe, sklenjene z navedenim podjetjem, ali določbe v njegovi družbeni pogodbi ali statutu;
- (d) podjetje, ki je delničar ali družbenik drugega podjetja, na podlagi dogovora z drugimi delničarji ali družbeniki navedenega podjetja samo nadzoruje večino glasovalnih pravic delničarjev ali družbenikov navedenega podjetja.

Podjetja, ki so v katerem koli razmerju iz točk (a) do (d) preko enega ali več drugih podjetij, prav tako veljajo za enotno podjetje.

Kot podjetje je treba vzeti vsak subjekt (pravno ali fizično osebo), ki ponuja blago ali storitve na trgu (to je opravlja gospodarsko dejavnost), ne glede na njegovo pravnoorganizacijsko obliko, lastniško strukturo, način financiranja, neprofitno naravnost in drugo. Šteje se, da subjekt opravlja gospodarsko dejavnost, tudi če ima v lasti zgolj večino delnic ali poslovnih deležev pravne osebe, ki ponuja blago ali storitve na trgu, in to pravno osebo dejansko obvladuje (izvaja nadzor nad njo) tako, da se neposredno ali posredno vključi v njeno upravljanje na enega ali več naslednjih načinov:

- (i) ima pravico uresničevati svoje glasovalne pravice iz naslova imetništva delnic ali poslovnih deležev predmetne pravne osebe;
- (ii) je član upravnega, poslovnega ali nadzornega organa predmetne pravne osebe;
- (iii) ima pravico imenovati ali odpoklicati večino članov upravnega, poslovnega ali nadzornega organa predmetne pravne osebe;
- (iv) ima pravico izvrševati druge upravljaljske pravice iz delnic ali poslovnih deležev predmetne pravne osebe.

OBVESTILO KONČNEMU PREJEMNIKU O DODELJENI POMOČI *DE MINIMIS*

Obveščamo vas, da vam je bila z odobritvijo
(ustrezno izberi)

☐ kredita

☐ spremembe pogojev kredita

dodeljena pomoč *de minimis*, ki jo morate upoštevati, ko zaprošate za nove pomoči, in o kateri smo oziroma bomo poročali ministrstvu, pristojnemu za finance skladno z Uredbo o posredovanju podatkov in poročanju o dodeljenih državnih pomočeh in pomočeh po pravilu *de minimis* (Uradni list RS, št. 61/04 in nadaljnjimi spremembami).

Podatki o dodeljeni pomoči *de minimis* so:

Prejemnik pomoči:	[vpiši naziv in matično številko končnega prejemnika]
Številka kreditne pogodbe:	[vpiši številko podkreditne pogodbe]
Višina pomoči:	[vpiši višino pomoči - BED] EUR
Oblika pomoči:	Ugodni kredit
Datum dodelitve pomoči:	[vpiši datum odobritve podkredita ali datum odobritve spremembe pogojev podkredita]
Dajalec pomoči:	[vpiši naziv in matično številko finančnega posrednika]
Uporabljena pravila o pomoči <i>de minimis</i>	Uredba Komisije (EU) 2023/2831 z dne 13. decembra 2023 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči <i>de minimis</i> (UL L, 2023/2831, 15. 12. 2023)
Schema pomoči:	»Posebne določbe za trženje produktov SID banke po Uredbi 2023/2831/EU (pomoč <i>de minimis</i>)« (dokument: Smernice SID banke v zvezi s pravili o državni pomoči, ki je izvzeta iz zahteve glede priglasitve iz člena 108(3) PDEU, Oddelek 1, Poglavje IV)
Števila priglasitve oz. MSSI številka	M001-5665493-2024

Obenem vas obveščamo, da v kolikor se naknadno izkaže, da je bila pomoč dodeljena v nasprotju z uporabljenimi pravili o pomoči *de minimis*, ste dolžni nemudoma in brez odlogov obvezno vrniti znesek, ki je naveden pod višino pomoči zgoraj. V nasprotnem primeru sta dolžni poleg tega zneska nemudoma in brez odlogov poplačati tudi preostali znesek neodplačnega dela kredita.

V/Na [vpiši kraj], dne [vpiši datum]

Ime in priimek podpisnika ter njegov (digitalni) podpis

Ime in priimek drugega podpisnika (če relevantno) ter njegov (digitalni) podpis